
Oddenek krátký, silný. Lodyhy 80—200 cm
vys., přímé, větvené, lysé, zřídka chlupaté nebo
žláznatě chlupaté, hlavně pod květenstvím. Lis-
ty dlouze řapíkaté, velké, 2—3 x zpeřené, čepe-
le až 60 cm dl., 50 cm šir., lístky nebo tístečky
3četné, jednoduché lístky nebo lístečky vejčitě
podlouhlé, 2 x hluboce nestejnoměrně pilovité,
koncové 3klané, lysé nebo naspodu roztrouše-
ně chlupaté. Květenství terminální, větvený,
dlouhý, přímý nebo převislý klasovitý hrozen;
stopky květensví lysé, zřídka chlupaté nebo
žláznatě chlupaté. Květy krátce stopkaté'
okvětní lístky podlouhlé až podlouhle vejčité,
záhy opadavé, 3—4 mm dl., 2,0—2,5 mm šir.,
světle zelené; nektariové lístky nálevkovité, na
vrcholu vykrojené, naspodu s nektariem,
3,5—4,5 mm dl., 2,0—2,5 mm šir., nazelenale
bílé: tyčinky 5—7 mm dl., zčásti opadavé, delší
než kalich; pestíky v mládí lepkavě žláznaté,
páchnoucí, krátce stopkaté, čnělky krátké. Mě-
chýřky podlouhlé, 10—17 (—20) mm dl., 5—7
(—9) mm šir., světle hnědé, na vrcholu s krát-
kým, nazpět ohnutým zobánkem, chlupaté,
s (1—) 3—5 semeny. Semena elipsoidní,
3,5—4,0 mm dl., 2,0—3,0 mm šir., hnědá, s hus-
tými, přímo odstálými šupinami, šupiny světle
hnědé. (VI—) VII—VIII. Gf.

2n 16(ČSR: 70. Mor. kras)
Variabilita: Druh na našem území proměnlivý ve

velikosti měchýřků a v oděni lodyh, zejména pod květen-

9. Aquilegia L. — orlíček
Aquilegia LINNAEĽSSp. PI. 533, 1753.

stvĺm a v květenství, od lysých po chlupaté až žláznatě
chlupaté; nejčastější jsou lysé. Ve vetšině současných kve-
ten je C europaeaoddělována jako samostatný druh od
C.foełida L, rozšířeného v Asii a z této oblasti (Sibiř) po-
psaného. Zdůvodnění oddělování podporují i některé prá-
ce z Japonska. Naproti tomu VISJCLINA(1953) a někteří dal.
ší autoři pokládají oba taxony za totožné.

Ekologie a cenologie: Listnaté lesy,
smíšené lesy, strže a rokliny; na vlhkých hu-
mózních půdách, na vápencích a na horninách
křídového útvaru. Diagnostický druh podsvazu
Acerenion, dále roste např. ve společenstvech
svazu Tilio-Acerion.

Rozšíření v ČSR: Pouzev mezofytiku na
Moravě, hojněji jen v Mor. krasu, jinde vzácně,
v kolinním až submontánním stupni (min.: Mo-
ravský kras, ca 250 m; max.: Boršov u Morav-
ské Třebové, ca 650 m). — Mapy: VONDROVÁin
HENDRYCH Acta Univ. Carol.-Biol. 1971: 275,
1973; SLAVÍK FKS 1986: 65.

M: 63. Ceskomor. mezih. (Moravská Třebová, v širším
okoli na více místech), 68. Mor. podh. Vysoč. (Náměšť nad
Oslavou; Vranov nad Dyjí), 70. Mor. kras, 71. Drah. vrch.
(Bouzov).

Celkové rozšíření: Středni Evropa, na západ po
Československo (lokality na Moravě), z. Ukrajina. Údaje
z Bulharska jsou nepotvrzené. — Mapy: MEUSELet al-
1965:154.

Význam : Málo jedovatá rostlina, obsahu-
jící triterpenoidní saponiny, ale zřejmě bez al-
kaloidů.

Lit. : KLÁŠTERSKÝ I. (1927):Sezelenánĺa plnokvětostuAquilegia vulgarisL. Rozpr.Čes.Akad.VědUm.,cl. math.-na-
tur., 36/18: 1—13. — DOMINK. (1928): Nová naleziště dvou vzácných brdských rostlin. Věda Přir. 9: 218. — ANDERSONE.
et SCHAFERB. (1931): Species hybrids in Aquilegia. Ann. Bot. 45:639—646. — SKALIŇSKAM. (1940): Studies in Aquilegia.
Proc. Linn. Soc. London 152:328—347. — SCHÄFERB. (1941): The genetics Of Aquilegia vulgaris. J. Genet. 41:339—347.

MUNZP. A. (1946): Aquilegia, the cultivated and Wild columbines. Gentes Herb 7 1. : —150. SKALIŇSKAM. (1964): stu.
dia nad pochodzeniem pewnych europejskich gatunków rodzaju Aquilegia. Acta Biol. Cracov., ser. bot.. 7: 1—23. —
PRAŽMOW. (1965): Cytogenetic studies on the genus Aquilegia L III., IV. Acta Soc. Bot. Pol. 34: 403—437, 667—685. —
SOôR. et ENDRÖDY.KOVÄCS E. (1966): Über einige Formenkreise der ungarischen und karpatischen Flora 3. Aquilegia.
Ann. Univ. Sci.Budapest,sect.biol., 8: 301—308.—RIEDLH- (1967):DieAguilegiavulgarisGruppein Österreich.Österr.
Bot. Z 114: 94—100. — TAYLORR. J. (1967): Interspecific hybridization and its evolutionary significance in the genus
Aquilegia. Brittonia 19:374—390. — TAYLORR. J. et CAMPBELLD. (1969): Biochemical systematics and phylogenetics in-
terpretations in the genus Aquilegia. Evolution 23: 153—162.

Vytrvalé nebo dvouleté byliny. Lodyhy přímé, větvené. Přízemní listy dlouze řapíkaté, 2x
trojčetné; lodyžni listy krátce řapíkaté až ± přisedlé, členěné až celistvé. Květy jednotlivé, dlouze
stopkaté, nicí, pravidelné; okvětních lístků 5, nektariových lístků 5, s ostruhami; tyčinek mnoho,
vnitřní sterilní (staminodia); pestíků 5, volných. Plody měchýřky. Semena ve 2 řadách. Asi

Protandr. Entomogam.100druhů v mimotropických oblastech celé s. polokoule. —

la Lístky přízemních listů v obrysu ± okrouhlé nebo příčně eliptické; květy modré, modrofialo-
vé nebo vz. bílé nebo růžové, (2,5—) 3,0—4,5 (—5,3) cm vel. ; tyčinky ± stejně dlouhé nebo

1. Á. pulgariso málo delší než nektariové lístky
b Lístky přízemních listů v obrysu klínovitě obvejčité; květy tmavě fialové až černofialové,

Cimicifuga / Aquilegia 385

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


1,5—3,8 (—4,2) cm vel. ; tyčinky 0 5—8 mm delší než nektariové lístky

1. Aquilegia vulgaris L. — orlíček obecný
Tab. 68/1

Aquilegia vulgaris LINNAEUSSp. PI. 533, 1753. — Syn.:
Aquilegia silvestris NECKERDelic. Gallo-BeIg. I : 234, 1768.
— A. cornuta GILIB. FI. Lithuan. 2: 286. 1781. — A. versico-

lor SALtSB.Prodr. Stirp. 374, 1796. — A. vulgaris subsp.
grandiflora GAUOINSyn. FI. Helv.443, 1836. — A. vulgaris
subsp. euvulgaris DOMINPreslia 13—15: 80, 1936.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 55.

Oddenek krátký, silný. Lodyhy (2,0—)
35—60 (—75) cm vys., přímé, větvené, roztrou-
šeně chlupaté až chlupaté, zejména v hor. části.
Přízemní listy dlouze řapíkaté, řapíky
12—29 cm dl., čepele 2x trojčetné, lístky
v obrysu ± okrouhlé až příčně eliptické, nepra-
videlně vroubkované až laločnaté; lodyžní listy
krátce řapíkaté až přisedlé, 3četné až celistvé,
vroubkované až celokrajné, všechny na svrchní
straně zelené, na spodní nasivělé, olysalé až
chlupaté. Květy na dlouhých stopkách
7—15 cm dl. , nicí, (2,5—) 3,0—4,5 (—5,3) cm
vel. ; okvětní lístky vejčité až široce vejčité, na
vrcholu zašpičatělé, rozestálé, (15—) 18—30
(—35) mm dl., (9—) 10—12 (—14) mm šir., mo-
dré až modrofialové, vz. bílé nebo růžové (u
pěstovaných forem i dvoubarevné); tyčinky
svazečkovitě nahloučené, ± stejně dlouhé ne-
bo o málo delší než nektariové lístky, prašníky
žluté, vnitřní tyčinky sterilní, 7—8 mm dl., tu-
pé; pestíky úzké, dlouze zobánkaté, žláznatě
chlupaté nebo chlupaté. Měchýřky přímé, po-
dlouhlé, (12—) 15—20 (—32) mm dl., 4—6 mm
šir., s dlouhým 8—12 mm dl. zobánkem,
žláznatě chlupaté až chlupaté, se silně vyniklý-
mi žilkami, zprvu kolmo na šev a pak šikmo
zahnutými ke špičce. Semena vejcovitá, tupě
zašpičatělá, 2,0—2,5 mm dl. , 1,0—1,2mm šir.,
černá, lesklá, hladká nebo někdy zbrázděná.
V—VII. Hkf.

2n = 14 (extra fines)

Variabilita: Druh proměnlivý zejména ve výšce
rostlin, velikosti listů, v odění, ve velikosti a barvé květů.
Bilé a růžové formy jsou patrně pouze zplanělé. Odchylky
nemají vyšší taxonomickou hodnotu. Občas se vyskytuji te-
ratologické změny, zejména v květech, např. redukce os-
truh nebo celých lístků, pomnožení lístků nebo zezelenání
některých části.

Ekologie a cenologie: Světlé lesy, pase-
ky, křoviny, louky. Převážně na vápencových

2. A. atrata

podkladech, ale také i na silikátových. Nejča-
stěji ve společenstvech třídy Querco-Fagetea
(zvláště Quercion pubescenti-petraeae, Carpinion
a v některých fytocenózách svazu Fagion), dále
svazu Geranion sanguinei, vzácněji v lučnich
společenstvech řádu Arrhenatheretalia, popří-
padě svazu Bromion erecti.

Rozšíření v ČSR: V termofytiku až oreo-
fytiku, někdy však v rozsáhlých oblastech chy-
bí. V planárním až supramontánnim stupni roz-
troušeně (max.: Králický Sněžník, ca 1 230 m).
Místy pouze zplanělý. — Mapy: SLAVÍK FKS
1986: 66.

T: (chybějí údaje z fyt. o. 5. Terez. kotl.. 17. Miku).
pahJ — M: (chybějí údaje z fyt. o. 22. Halštr. vrch.. 23.
Smrč., 24. Hor. Poohři, 26. Ces. les, 27. Tachov. bráz., 30.
Jesen.-rak. ploš., 36. Horaž. pah„ 39. Třeboň. pán., 43. Vo-
tic. pah., 48. Luž. kotl., 50. Luž. hory, 54. Ješ. hřb., 59. Orla
podh., 72. Zábř.-unič. ův.l — O: {chybějí údaje z ryt. o. 85.
Kruš. hory, 88. Šum„ 89. Novohr. hory. 95. Ort. hory.]

Celkové rozšířeni: Evropa (kromé nejsevernějši
části): s. Afrika: druhotné Severní Amerika. Mapy:
MEUSEL et al. 1965: 155.

Význam : Okrasná rostlina, již od 15. stole-
tí v kultuře. Pěstuje se v mnoha kultivarech
a křížencích s různou barvou a tvarem květů.

Jedovatá rostlina, obsahující isochinolinové al-
kaloidy, např. magnoflorin, berberin aj. a kya-
nogenní glykosidy.

2. Aquilegia atrata KOCH— orlíček černofialový
Tab. 68/2

Aquilegia atrata KOCH Flora 13: 119, 1830. — Syn..•
Aquilegia vulgaris var. atroviolacea AVĚ-LALL. PI. Ital. Bor.
Germ. Austr. Rar. 15, 1829. — A. nigricans REICHENBFI.
Excurs. 748, 1832 non BAUMG.— A. vulgaris subsp. atrata
(KOCH) GAt!DtNSyn. FI. Helv. 443, 1836. — A. vulgaris /j ni.
gricans (REICHENB.)NEILR.FI. Nieder-Österr. 695. 1859. —
A. arroviolacea (AvÉ-LAL1.) BECKFI. Niederôsterr. 400,
1890. — A. vulgaris subsp. aľrata (Koc•H) ROLYet Fot.'C.FI.
Fr. 1: 126, 1895.

Exsikáty: Extra fines: DÖRFLER Herb. Norm., no
3201. — REVERCHON Pl. no 64.

Lodyhy 30—80 cm vys., vzpřímené, tenké,
větvené. Listy 2x trojčetné, lístky klínovitě ob-
vejčité, dlanitě zastřihované, vroubkované, na
svrchní straně lysé, na spodní roztroušeně chlu-
paté. Květy 1,5—4,0 (—4,2) cm vel., tmavě fia-
lové až černofialové: stopky květní až 10 cm
dl. ; okvětní lístky podlouhle vejčité, 15—25

Tab. 68: I Aquilegia vulgaris, ta úkrojek listu. — 2 A. atrata, 2a — úkrojek listu. — 3 A. skinneri, květ, 3a — okvétni listek.
3b — nektarium.

386 Aquilegia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

[TAB. 68] 387

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


(—30) mm dl., 6—8 (—9) mm šir., špičaté: nek-
tariové lístky podlouhlé, 8— 12 mm dl.,
7—10 mm šir., zaokrouhlené, s hákovitou, do-
vnitř zahnutou ostruhou, 9—15 mm dl. ; tyčin-
ky delší 0 5—8 mm než nektariové lístky; pe-
stík žláznatě chlupatý, čnělka olysalá,
8—10 mm dl. Měchýřky 13—19mm dl.,
3—5 mm šir., žláznatě chlupaté až chlupaté,
protažené v zobánek 6— 10mm dl., světle hně-
dé. Semena vejcovitá, 2,0—2,5 mm dl.,
1,0—1,2 mm šir., špičatá, černá. VI—VII. Hkf.

2n = 14 (extra fines)
Pěstovaný zřídka v zahradách a na hřbito-

10. Consolida(DC.) S. F. GRAY— ostrožka

vech jako okrasná rostlina a jen vzácné v jejich
blízkosti zplaňuje. Původní v jz. Evropě.

Poznámka: V zahradách se pěstuje řada kultivarů,
i mnoho dalších druhů, např. Aquilegia sibirica LAM., A.
coentlea JAMES.Ä. alpina L., dále /Í. spinosissima A.
a A. chrysantha A, GRAY(s dlouhými ostruhami), .4. skinneri
HOOKER(tab. 68/3) a dalši, a řada ktiženeů pod souborným
označením A. hybrida. Barva květů je v různých odstinech
modré, fialové. žluté, oranžové. růžové. červené až červe.
nohnédé a bílá. často jsou květy dvojbarevné. Vzácné mo-
hou zplaňovat v okolí zahrad. A, nigricans BAI MG.. uvádč-
ná TUTINEM(FI. Eur. I: 239, 1964) z CSSR na našem územi
neroste. Nejbližší lokality jsou ze Zakarpatské Ukrajiny
(cf. HOI.ťB Preslia 38: 81. 1966).

Syn. : Delphinium L. sect. Consolida DCConsolida (DE CANDOLLE)S. F. GRAYNatur. Arrang. Brit. P). 2: 71 1, 1821.
Regni Veg. Syst. Natur. I: 341, 1817. — D. subgen. Consolida (DC.) Hł;ľH Bot. Jb. 20: 337, 1895.

Lit.: HETHE.(1895):MonographiederGattungDelphinium. Bot.Jb,20:365—391.—soo R.(1922):Überdiemi(tel.
europäischenArten und Formen der GattungConsolida (DC.) S.F.Gray. Österr.Bot. Z 71: 233—246.— l.
(1928): Kreuzungsuntersuchungen an Delphinium orientale. Hereditas II: 107—128. — KE.ML1ARIA NAIIIAI)/.E L. M.
(1940): Aconitopsis — novyj rod semejstva Ranunculaceae. Tr. Tbilis, Bot. Inst. 7: 115—134. K NFBI.OVÄ V.

(1952—1953):Ostrožka východní, Consolida orientalis (Gay) Schroedgr., hojná plevel na Bakovsku. Cs. Bot. Listy 5:
53—55. — KURITAM. (1955): Cytological studies in Ranunculaceae III. The caryotypes of several species in Delphinium.
Lycoctonum and Aconitum. Bot. Mag. Tokyo 68:248—251. — CIIOWDHURIP. K., Dwłs P. H. et HOSSAINM. í 1958): Materi-
ais for a Flora of Turkey: 111. Ranunculaceae 1. Not. Roy. Bot. Gard. Edinburgh 22: 403—425. — MI p. A. (1967):
A synopsis of the Asian species of Consolida (Ranunculaceae). J. Arnold Arbor. 48: 159—202.

Jednoleté byliny. Lodyhy větvené. Listy dlanitě členěné v úzké úkrojky. Květy v latách nebo
hroznech, souměrné; stopky květní s listénci. Okvětních lístků 5, volných, s ostruhou: nektariové
lístky 2 srostlé, s ostruhou; tyčinek mnoho, pestík l. Plody měchýřky. Semen mnoho. — Asi
60 druhů v Evropě, hlavně ve Středozemí až po Malou Asii. V z. Asii několik druhů, oddělova-
ných někdy do samostatného rodu Aconitella SPACH.— Protandr. Entomogam.

la Květenství řídká lata, chudokvětá ; semeníky lysé
b Květenství hustý hrozen, mnohokvětý; semeníky chlupaté

l. C regalis

2a Lodyhy nežláznaté; čnělka mm dl.; ostruha 12—15mm dl. ; spodní listénce malé, od kvě-
tu oddálené, ± stejně dl. jako stopky květní : semena černá 3. C. ambigua

b Lodyhy v hor. části roztroušeně žláznaté; čnělka 1,5—2,0 mm dl.; ostruha (7—) 9— 10mm dl. :
spodní listénce středně velké, těsně pod květem, delší než stopky květní semena hnědočerná

1. Consolida regalis S. F. GRAY— ostrožka stra-
Čka Tab. 69/1

Consolida regalis S. F. GRAY Natur. Arrang. Brit. PI. 20:
Syn. : Delphinium consolida L Sp. Pl. 530,711, 1821. —

1753.— D. LAM. FI. Franq. 3: 325, 1779. — Conso-
lida arvensisOpuSezn.Rostl. Květ.Ces.32, 1852.— C.se-
getum (LAM.) SCHURVerh. Mitt. Siebenbürg. Ver. Natur-
wiss. 4: 47, 1853. C. regalis subsp. arvensis (Opłz) Sod)
Österr. Bot. Z. 71: 243, 1922.

Exsikáty: FI. Exs- Herb, Inst. Bot. Univ. Carol., no
FI. Exs. Reipubl. Cechoslov.. no 1305. —71. — TACSCH

Extra fines: FI. Čechoslov-Herb. FI. Bohem., no 56.
Exs., no 122. — Pl. Polon. Exs., no 415. — FI. Dobrogeae
Exs., no 136. — PI. Vascul. Dan. Exs., no 557.

Lodyhy 20— 120 cm vys., vzpřímené až vy-

2. C orientalis

stoupavé, různosměrně větvené, olysalé až roz-
troušeně chlupaté. Přízemní listy dlouze řapí-
katé, brzo zasychají a opadávají: lodyžní listy
řapíkaté, 2—3 x zpeřené, lístky členěné v čár-
kovité, 10—50 mm dl. úkrojky, na vrcholu uťa-
té až vykrojené. Květy v terminálních, řídkých,

listeny čárkovité,chudokvětých latách :
3—15 mm dl. ; stopky květní tenké, 10—50 mm
dl., listénce čárkovité, 1,5—4,0 mm dl., střídavé
nebo vstřícné. Květy modrofialové, vzácně bílé
nebo růžové, často dvoubarevné, bez ostruhy

—18) mm vel. okvětní lístky vejčité,10—16 (
11—16 mm dl., na bázi zúžené v krátký nehet,
na stř. žilce často pýřité, ostruha 15—22 mm

Tab. 69: I Consolida regalis. — 2 C. ambigua, 2a — květ, 2b — nektarium. — 3 C. orientalis.

388 Aquilegia / Consolida

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

